Spiritus enim a cælesti defluxus virtute animatum & organicum corpus ingreditur: & aī tanq̄ basi usus per instrumenta corporis uocē reddit. Hinc igit̄ patet coactos accedere ab his autē quā sequentur nec posse quidem cum uelint recedere perdiscemus. Cessa nunc tandem & uerbis iam parce: uitoq; Da requiem soluens priscas cædensq; figuras Et remoue a membris ac linteā dura refolue. Et in alio. Soluite ferta pedes: liquidis & spargite lymphis Eq; manu ramum laurus auferte uirentis. Linea fitq; omnis deleta: omnīsq; character. Quibus addit philosophus: lineas ergo dicit delēdas ut recedere possit. Ista enim & habitus corporis atq; uestitus: qm̄ inuocatorum habent deoꝝ effigiem ne recedat facile faciunt. Quam ergo diuinitatē habent: qui ad tantam miseriā deieci sunt ut ab hoībus deriuantur: neq; uirtute aur sapientia cogantur. Sed arte quadā malefica impellantur. Nec ergo Pythagoras nec tu Porphyri nec quicūq; illos appellat recte unq; dicere poterit: sed nec bonos quidē appellare dæmonas licet eos qui a mortalibus Praesertim maleficiis atq; magis ita illigantur: ut neq; recedere quidem possint cū uelint. Nam si diuina impassibilis omnino natura est: quō dī erunt qui uestitu lineis figuris coronis herbarū floribus & uerbis quibusdā inceptis ac barbaris quasi uinculis ab hominibus uincūtur. Quomodo at boni saltem dæmones erunt qui coacti hoībus adsunt? Nam si ad benefaciendū uocātur: oportet certe si boni sunt sponte absq; ulla illata necessitate accedere. Sia autem ad malefaciēdūm quō boni erūt qui mala peragunt: & quō adoratione atq; cultu digni sunt: qui maleficiis hoībus seruiunt: & mala coacti & præter uoluntatē suscipiunt non uirtutis aut alicuius boni gratia: sed pernicioſissimo magorū artificio: quod idē Porphyrius in epistola ad Anebonum ægyptiū latius exposuit: periiq; ab eo tanq; in ea re perfectissimo: quāre tantā illud artificium uit̄ habeat pdoceri. Sic n. dubitando interrogat. Magnā uere mihi dubitationem illud affert quia ut meliores rogāt: & ut peioribus imperant. Deinde cur cum ip̄si dī iubeant cæteros esse iustos: iussi multa iniqua committunt? Nam cum nullo modo uelint exaudire hominem qui multis se diebus ab operatione uenerea non abstinet: ip̄si uocati ad iniustum uenerem multos impellunt. Præterea nolunt ab esu carnium ad inuocandum uatem accedere: ne scilicet animalium cæde inquietuntur: ip̄si uero nidore ac sanguine maxime ducuntur. Ad hæc qui mortuum tetigit ei ad uisionem accedere non licet mortuis autem & cadaveribus animalium omnes fere diuinæ res peraguntur. Illud autem nullam mihi rationem habere uidetur quod nō dico dæmoni aut animæ: sed ip̄si regi atq; reginæ soli dico ac lunæ aut alicui cælestium deorum famuli nonnunq; & cælesti homines terorem inferūt: & multa falso dicentes ad manifestandam ueritatem illos compellunt. Falsa enim profecto dicunt atq; impossibilia: cum celum se scissuros: & arcana ifidos edicturos: & membra osiridos typhoni tradituros minantur nisi dī respondeant. Quomodo enim deieci atque formidolosi non sunt: qui ficto huiuscmodi terrore tanq; infantes mouentur? Moneri autem eos istis Chæremon etiam sacer scriba testatur: & hæc illa dicit esse quibus maxime dæmones cogūt. Ip̄se uero quibus utuntur rationes ac preces qua ratione ualent non uideo. Tu uero inquietu qui e limo emersisti: qui sedes in loco: qui nauigio nauigas: qui singulis horis formam commutas: & in singulis zodiaci signis commutaris. His enim orationibus atq; hymnis uisui hominis dicunt deum se subicere nescientes: quia imaginationis suæ passionem illi attribuunt. Si uero hæc symbolice dicuntur quia uirtutum

virtutum signa suarum sunt: expositionem nobis horum signorum afferat. Non enim passio certe solaris aliquo modo credi potest. Nam si solis est quemadmodum eclipsi licet ab uniuersis hominibus uideretur. Barbara uero uerba & quaer nihil significant quod sibi uoluntur. Nam si ad uerborum significationem deus respicit quacunq[ue] uoce eadem res significatur mouebitur: non enim aegyptius erat deus: si autem aegyptius fuit: sed tamen non aegyptia lingua inimo uero nec humana omnino utitur. Quare aut magorum malignitate hanc omnia sunt excogitata: qui nostras passiones deo attribuere auli sunt: aut aliter homines deo cogitant quod rei ueritas habeat. Et post pauca Falsum ergo omnino esse uideatur: quomodo necessitas deo possit inferti: nec enim permulcetur nec cogitur deus. Ita frustra per hanc ut ipsi dicunt sapientiam de inueniendo fugitiuo seruo: de praediis emendis: de uxore ducenda diuinum intellectum perturbant. Hac ab epistola Porphyrii sumpta sufficient.

Quod dii gentium magicas artes docuerunt. Cap. VII.

Agicæ autem artis ipsi dii gentilium & inuentores & doctores fuerunt. Vnde manq[ue] hoies quibus dæmones coguntur quod ab ipsis dæmonibus discere potuerunt?

Nec potes id ita a nobis dici. Nihil. n. nos harum regnorum scimus nec scire uolumus. Sed ad redargendum errorem gentilium & ad defensionem nostram id est ipse Porphyrius testis citetur: qui in libro de responsis his uerbis utitur. non autem solum felicem conuersationem suam: uerum etiam quibus rebus gaudeant: & quibus illigentur dii hoibus significarunt. Et ad hanc quibus rebus cogantur: & quaer sibi offerenda sint: & quos dies uitare oporteat: figuræ quoque ipsas simulachra quales esse debent & in quibus locis ipsi uersentur & oino nihil est quod ab ipsis diis hoies non didicerint. Quam rem cum multis approbare possumus: paucis tamen criminis cōtentis. Primum. n. proserpinæ responsa de simulachris quod & ex qua materia facienda sint his uerbis hecate declarat.

Quale mihi facias simulachrum aduerte docebo.

Silvestri cape nata loco atque absinthia circum-

Ponito: tum tortu cælato & pingito mures

Qui soleant habitare domos: pulcherrime sunt.

Hæc ornamenta: atque animo gratissima nostro:

Tum myrram: thus: styracem: ipsorumque cruorem

Conterito pariter murum: sacra desuper inde

Verba cane: tot uero adhibe muresque repone:

Quod mihi tu es: uides formas: tum sumito laurum.

Ex que eius trunko uaginam aptato: piasque

Tunc effunde preces simulachro & debita solue

Vota: hæc si facies per somnum meq[ue] uidebis

His alisque huiusmodi magnus apud gentes philosophus theologusque mirabilis secreta deorum mysteria sublimia atque arcana ostendit: quibus dæmonum virtus & malignitas profecto manifestatur. Quid enim profunt maleficæ istæ artes: aut quam utilitatè inanimata nobis simulachra afferunt? Quid autem oportet magicas artes insequiri si uitus & philosophia ad felicitatem sufficiat? Sed uideamus qualia sint quæ subiecti: caræ ceteras. & inquit figuræ non parum a deis diligi Proserpina his uerbis significauit.

Quisnam hominum formas artis neglexerit unquam?

Aut aurum flava: aut argenti candida dona?

Quis non miratur: quis non hæc ipsa deorum?

Non autem solum figuras a diis peramari: sed ipsos etiam circumscribi docuit. Contine-  
ri enim eos ait in consecrata imagine quasi in sacra quadam terra. Sacra n. est terra qua-  
dei habet imaginem: qua sublata illud statim soluitur: quo deus cotinetur: his oibus op-  
time astruitur terrestres atq; passibiles dæmones a gentibus coli: quos non iniuria nos  
penitus contempsimus. Vides. n. a theologis eorum & ab illis ipsiis cōcēdi figuris & ca-  
racteribus eos detineri: cum oporteret non alibi q̄ in animo nec in omni aīo: sed ab om-  
ni macula remotissimo & omni uirtute prædicto eos habitare. Merito enim certe ad talē  
anūmum diuinus aduenit sp̄ritus: nec nobis uirtute ac pietate præparatis ad suspicien-  
dum deum magis artibus opus erit. Sed de his satis.

Quod oracula defecerunt. Cap.VIII.

**n** Vnc autem audias quaē responsa deorum de deficientibus oraculis in eodem  
libro Porphyrius recitat.

Ablata est pythii uox haud reuocabilis ulli  
Temporibus longis: etenim iam cessit apollo:  
Clauibus occlusus filet: ergo rite peractis  
Discedas patria: & redeas ad limina sacrī

Opportune istis adiiciam illa quaē Plutarchus de deficientibus conscripsit oraculis. Cū  
igitur ait Amomius tacuisse: tunc ego ad Cleumbrotū dixi. Narra nobis o amice si pla-  
cet de oraculis: de quibus apud uos præclara dicebantur. Nunc autem omnia extincta  
essē uidentur. Hæc ego. Tacentē autē Cleumbroto & quasi rubore confuso ac in terram  
respiciēte. Quid oportet inquit Demetrius de illis quarete: cum oīa fere hic præter unū  
uel ad sumnum alter⁹ defecisse perspiciamus. Quare cōmuniter inter nos cōsideremus  
quānam de causa oracula deoꝝ sic debilitata immo uero extincta sunt. Non. n. ignora-  
mus boetiā multiuocam propter multitudinem oraculogꝝ appellatam fuisse: quaē oīa  
quasi aquaꝝ fluēta desiccata sunt. Nullib⁹. n. nunc q̄ in lebadia boetiā oraculum in il-  
lis partibus inuenitur. Cætera uero uniuersa uel silent uel penitus desolata ruerunt.

Quod gentilium dæmones mortales sunt. Cap.IX.

**a** D hæc alia quoq; subiicit Plutarchus: quibus gentilium dæmonas mortales es-  
se ostendit. Non. n. inquit male mihi dici uidetur non deos sed ministros deo-  
rum dæmonas oraculis præesse. His at dæmonibus errores & calamitates at-  
tribuere ac deniq; mortales eē opinari barbarice dictū arbitror. Interrogauit igitur Cle-  
umbrotus philippum quis & unde adolescentis esset: cūq; audisset: neq; nos ignoramus  
inquit o Eracleo in absurdā uerba nos incidisse. Sed non possumus cū de magnis rebus  
dicatur audacter magis q̄ uere subiectis principiis recte ad ulteriora procedere nec cre-  
do te fugere datū esse abs te quod negaueras. Cōcēdis. n. dæmonas esse ministros deo-  
rum. Quid autē inter hos & deos interierit si utrisq; incorruptibilitas & impassibilitas es-  
sentialiter inest? Ad hæc cū Eracleo silētio cogitaret malos quidē dæmonas esse ait Phi-  
lippus non solum Empedocles: uerum etiā plato & Xenocrates & Chrysippus scrip-  
tunt. Democritus autē cum deprecetur bona sibi apparere dæmonia ostendit non igno-  
rasle proterua quadam ēt esse profecto. De morte uero dæmonū audiui ego ab Aerni-  
liano rhetore uiro prudente simul atq; modesto quem credo multos uestrum cognoui-  
se: q̄ cum in italiā pater suus nauigaret circa insulas quas echinadas appellant flatu uen-  
torum defficiente noctu prope paxas deuenisse. Cūq; omnes pene qui simul nauigabant  
attentiores uigilarent repente a paxis insula uocem magnam auditā fuisse: qua Thram-  
nus quidam uocabatur: quaꝝ uox nouitate rei oēs magno pertulit miraculo. Thramnus  
enī illē

enim ille qui uocabatur homo erat ægyptius eius ipsius nauis gubernator: quibus uocatus nihil respondit: tertio uero uocatus morem gesse uocati atq; respondit. Illum uero multo maiore uoce sic exclamasse: quando iuxta paludem fucis annuncia tunc panum magnum mortuum esse. Quare audita magno dicebat Epitherses (sic enim Aemiliani pater appellabatur) omnes terrore perculsus fuisse. Cūq; dubitarent utrum obtemperandum esset illi uoci an non: hoc Thamni gubernatoris consilium ab omnibus comprobatum fuisse. Si secundi quidem spirarent uenti nihil esse dicendum. Sin uero tranquillitas maris esset & uentorum flatus cum in eo loco essent omnino deficerent: non esse retinenda qua audiuere. Cum igitur iuxta paludem essent quia nullus erat fatus uentorum: tunc Thamnum in mare prouum respiciēt magna uoce dixisse qua audiuuit. Magnus pan mortuus est: qua re nunciata magnus multorum gemitus immo uero innumerabilium miraculo quadam commixtus subito auditus fuerat: & quoniam multi fuerant qui ea in naui nauigabant cito ac facile cum romam uenienti huicmodi rei ruines uniuersam urbem repleuerunt: & a Tyberio cesare qui tunc gubernacula reipublicæ gerebat Thānum accersitum fuisse: cui rei tantam fidem Tyberius praebuit ut philosophis qui tunc romæ reperti erant accitis diligenter quisnam esset ille pan ac curiose scrutaretur. Omnes autem illos quibuldam in idem conuenisse colecturis: ac dixisse de illo sibi uideri nunciatum fuisse: qui a mercurio & Penelope natus fuit. Cum hæc Philipus dixisset nonnulli eorum qui aderant eadem ipsa ab Aemiliano sc̄e audisse restabātur. Tunc Demetrius ultra britanniam inquit multas esse insulas desolatas: quarum ali quæ dæmonibus ac heroibus sunt dedicatae. Nauigauit autem ipse iquic auxilio regis uidendi gratia ad proximam britanniam insulam: ubi pauci quidem incolæ: omnes uero sancti a britannis habentur. Cūq; ibi esset magna tempestas in aere commotus nimbis & fulminibus omnes exteruit: Quam rem incidisse insulæ dicebant: quia ex dæmonibus vel heroibus aliquis defecerit. Sicut enim lucerna dum ardeat nemini noccat: extincta uero multis: sic magnas animas aiebant proprias esse dum uiuunt: dum uero extinguiuntur aut corruptiuntur aut nimbis & grandine ut modo aut postfoco cuncta repletæ ueneno escop; ibi narrabant insulam ubi Saturnus somno uinctus a briareo custodiretur. Somnum enim quasi nexum ipsi esse iniectum: multosq; cū ipso esse dæmones cultores atq; ministros. Hæc Plutarchus. Animaduertendum autem arbitror diligenter quo tempore dæmonis mortem fuisse dicit. Quippe Tyberii tempore saluator & dominus noster cum hominibus conuersatus omne dæmonium genus ab humana depulit uita. Habet igitur etiam a summis apud gentiles viros non alio tempore unq; temporibus saluatoris nostri dæmonias extintas fuisse.

## De Vetus oraculorum fallacitate ex tenemo. Cap. X.

Erum cuoniam hæc cunctis nota sunt ad ea transgredi animus est: quæ neminem e studiis fugere possunt. Vetus illius enim deorum responsa oes græcorum populi: & uniuersa solent gymnasia decantare. Ea responsis delphici Apollinisclusus Oenomaus vir apud græcos tam philosophia quam eloquentia nobilis curiose collegit & refutauit. Vt igitur uerbis eius ut uideas gentium deos ab ipsis gentium philosophis derisos: oraculaq; deorum figura hominum putata huius. Sic igitur Oenomaus in libro de falsitate oraculorum conscripsit. Cum fame inquietuissent Andrioi cædem agitarentur: & ad auxilia deorum confugerent: non ut iustitia & humanitate aut saltatio penitentia mentis quæ contritione placando

deos Apollo respondit: sed mortem morti: pestem pesti: crudelitatem crudelitati addidit. Iussit. n. singulis annis septem mares totidemq; feminas in cretam sacrificados mitterent: cuius rei memoria immo quedam uestigia uel usq; ad tempora Socratis quingētis annis postea durauere. Id quippe fuit quo mors socratis remorata fuisse dicitur.

Deligit ex omni septem uos corpora sexu  
Atq; ea minoi regi mandate quotannis  
Per mala sic hæc uestra dei placabitis iratim  
Cur autem o deorum optime si iustissimum fuisse Minoa sciebas: qui primus leges sancte fertur: & apud inferos iudex esse propter iustitiam creditur constitutus tantam ad eum morituram iuuentutem destinasti: an ut fame illius officeres? Interfectores enim Androgei non innocentes si iustus ille fuit petiisset. Cur autem si deus es ambiguus homines oraculis in perniciem decaptos: crudeliter & iniquiter intrudis? Croesus enim in perium. Lidiæ a maioribus successione suscepimus pietate in deos maiores suos statuēs superare: ut eorum patrocinio tutior esset: te Apollo maxime coluit templumq; tuum delphice auro atq; argento ita ornauit ut ditissimum templorum omnium & sit & uideatur. Vnde iure tua beniuolètia fretus aduersus persas arma mouere statuit: nec id absq; consilio tuo. Tu enim ea de re interrogantί sic respondisti.

Intrepidus si eres alym transmiseric amicū

Imperium perdet magnum regnumq; superbū

Hac responsi ambiguitate tui numinis cultorem: qui te suis operibus ditauit: eueristi: & regnum lidice quod longissima successionis serie in eum deuenerat in persas: transstulti sti: non sporate opinor. Non. n. tam pius religiosumq; regem & præcipue tui amicū decipere unq; uoluisses: sed futurorum ignorantia id factum arbitror. Nam si tāq; deus futura cognosceres: non latuisset te non intellecturum oraculi ambigua Croesum. Misericordia tu qui delphos habitans inde ad uniuersum orbem inania fundis responsa. Insani aut omnes hoies qui ad te quasi ad ueridicū deum accurrunt: nec me ipsum inianum fuisse inficior: qui & bis ambiguitate ne ignorantia tua dicam decaptus: tertio etiam nondiu tens aut uana re quapiam. Sed quomodo facilius atq; tutius philosophari possem abs te quasiuī. Sed mea omittenda forsan sunt alienaq; simul quæ tpibus nostris efficiens oia confundis. Antiquissima uero quæ uniuersis patent omnino prædicanda Magno Xerxes terrestribus copiis atq; naualibus i graciā impetu ferebatur. Quare athenienses quibus maxime infensus erat turbati cum nulla salutis spes sibi aliunde restaret ad te delphice configurerunt. Quid aut tu num amicos atq; cultores tuos defendisti minime: sed ligneo muro munitos derelicta urbe fugere consulisti.

Effugite: extremas mundi & penetrate sub oras

Nē miseri tardate: feret fuga sola salutem.

Non saluum caput ullius non pesue manusue

Vlla nec in reliquo pars deniq; corpore salua

Curribus ecce furit uectus de gente syrotum

Mitis erit nulli: rapiet ferus omnia matuors.

Non templis diuum parcer: non moenibus urbis:

Cuncta igni consumet: an ipsa exterita magno

Sudore alpicitis superum simulachra madere?

Hac ne

Hæc ne diuinatio est: Nemo profecto conditionem illorum temporum perspicies hoc ignorasset. Sed quid deinde sequitur. Post multas tandem prostratas iupiter urbes Lignea incensia dat pallas quam condidit urbi: Vnde oprata salus felix & palma sequetur: Si tantum pugnam non expectarit equestrem. Tu uero salamis uel cum successerit astas: Vel cum tristis hyems propriis priuabere gnatis Quo pacto si Apollo futura quasi praesentia præuidere potest amissuram sciebat filios salamina utrum uero hyeme quando cerealia semina iaciuntur an aestate quādo metunt ignorabat: quia uidelicet certum erat non potuisse illos ingenti persarum exercitu resistere: quo autem tempore aggredierentur maleficus ille qui hæc omnia responsa fingebat minime scire poterat. Simili ratione ruinam urbis atheniensium præuiderat: ac ideo fugere illis nauibus quasi ligneo munitos muro consulebat: quod etiam Themistocles humani uiribus ingenii præuiderauit. Sed ante q̄ tu auctoritate tua populum mouisse persuadere non poterat. Nunc quid hac de re quarentibus lacedemoniis responsus fuit uideamus. Qui spartam antiquam colitis uel mœnia uestra Aspersis deuicta cadent: uel regis adempci Herculidis mortem grauiter plangetis amaram. Hac certe si quieto tempore occisis omnibus fruiola uisa fuissent. sed terrore factum est ut ignorantia tua lateret. Non n. solum uaticinia: uerum et aruspicia: & auium uolatus atq; cantus in talibus solent temporibus facile credi. Considerasti enim urbe prostrata regem quoq; non euafurum. Sin autem rex egredetur casurum illum nemo dubitasset: qui & multitudinem hostium & uitutem lacedemoniorum no ignoraret. Ita fieri posse coieisti ut perterriti hostes admiratiq; animos hominum consilium aggredientur urbis relinquenter: quam si tamen capissent ac diriuisserent rex etiam euadere non poterat. Rege interempto posse urbem euadere sperasti: ac ideo ita ex ignorantia disiunxisti: ut quoq; res se uerteret ueridicus uidereris. Prætereo multa quorū ambiguitate magnas urbes plerūq; scimus eversas fuisse. Nihil enim unq; hominibus hæc deorū responsa contrulerunt: offuerū uero sàpius alios in alios cupiditate ac spe uictoriae Apollinis auctoritate concitantia. Sed audiamus quid Lycurgo respondit.

Care ioui magno qui templa ad nostra lycurge Venisti: care & cunctis dilectisq; diuis Tene hominem appellem ne deum: sed quando sacrarum Cura tibi tanta est: documenta exquirere legum Te potius natum caelesti ex stirpe putarim: Has autem concedo libens cognoscere binas Prima uias opus est: bina & uestigia uitæ Humanæ: quarum una fouet laxaq; fouetur Libertate homines semper contra altera tristi Seruitio & turpi premit hanc ignavia uecors Seditioq; parit: pax illam dulcis amorq; Hanc igitur fugiet: illam sed quisq; sequetur.

Queris an deus sit: & deum potius fore putas: etiam ne coniiciens illum propter uitrum futurum memoriae: Leges aut illaeas concedis: quas aniculae quoque mediussidius & mancipia non ignorant. Quis n. uitute atque concordia ciuitates crescere: contraria liberatem amitti ambigeret. Sed doce quo fortis: quomodo concordes ciues erunt: nec mortales hoies uelis hanc uidere quem tu nescias. Non aut de rebus publicis atque gradibus soli: sed priuatis et ac leuioribus inutilia dabant responsa. Deducenda n. uxore interrogatus respondit. Arguam eligito puellam: de filiis autem neve labdaciades uxori pariet tibi perniciosum: demigratione ad aureos migrate uiros: de inani gloria. Excedit cunctas exculta pelasgica tellus: Thraces equis praestant: uirtus sed maior eorum. Est hominum: qui pulchre arethuse e gurgite potant.

Noi uideris certe o Apollo aruspibus & auguribus melior. Multo enim te Socrates praefatior: qui cu ab eo quidam quereret diceret ne uxore utrum facies inquit penitentib. Illi uero qui filios desiderabat dixisse fertur non recte ipsum facere quod de habendis cogitat liberis: cu potius cogitandum sit quo si dabuntur debent gubernari. Ei uero qui patriam deferere uolebat quoniā infeliciter in ea degret: non proba ipsum agitare respondit consilia: patriam n. relinquebat. Sed suam morositatem quem faciet ut apud alios quoque non prospere uiuat secum afferebat. Tu aut o Apollo non modo uocatus: sed et sponte nonnullis consulisti. Nam atheniensibus nihil perentibus uiginti ante uiginti post caniculares dies opaca in domo Dionysio uti medico consulisti: nec praelaru quid sed quod uel mediocriter peritus medicus sciret protulisti. Quod uero seni cuidam si liberos procreare uellet iuniorem ducendam uxorem respondisti: quilibet id qui naturae uites ac statum considerauit non peius te ipso uideret.

**Quod malefici uates partem quæstus petebant.** Cap.XI.

Cur autem ei sapientissime deorum Charilaos ac Archelao lacedemoniorum regibus multo utilius fore respondisti: si agri quem bello acquisuerint media Apollini partem attribuerunt cui porro alteri Apollini tribuerent. Non enim tibi petebas: neque ita ego te imprudentem audio dicere. Sunt haec.

**Quod poetae responsis laudabantur quasi diuini.** Cap.XII.

Rchilochum autem poetam omnium poetatum petulatissimum: qui de mulieribus ea scripsit: quem nemo frugi aequo animo audiret: & Euripidem a socratica philosophia improbatum & Homerum: quem Plato tanquam inutilem a ciuitate sua repulit laudibus ad astra tulisti. Archilochi enim patri de filio quarteti disti: praelarus hic inter homines erit o Thelesicles. Similiter fere de Euripide. Nasceretur tibi filius Mnesarchide optimus atque gloriosus. Homi rum autem & felicissimum quasi deum & miserum quoniā in agenda uita non paruos tulit labores pronunciasti. Quid igitur erat quo immortalitatis tibi Archilochus dignus uidebatur? Dic quæso absque uidia ut mirabilem eius uitutem etiam nos imitati ad calum similiiter confundamus. An uituperandas omnes mulieres putas: quem nobis nubere nolunt ut Archilochus fecit? Sed propter carmina uidelicet tibi placuit. Dii enim & uiri diuini carmine utuntur: nec domus nec ciuitas aliqua nec nationes sine carmine probe gubernatur. Quare qui eum occidit Archias a templo quasi scelestus exire abs te iussus est: musarum enim occidit a micum. Qua uero uitute dii Euripidem admirari sunt nescio nisi coronas ac plaudentia theatra

cia theatra soleant admirari: an quia publice in arce atheniensium coenaret? an quia macedonum populi eum laudabant et a dignum iudicasti? Homerum uero cur deū: cur felicem fore putabas? cui de morte interroganti respondisti: patriā quāre. Nā hanc matr tibi non pater dedit. Sed non procula Minois tellure insula est: in qua tibi erunt ultima fata: cum adolescentium abditū sermonem audies. Graue namq; o sapientissimi virorum: deorum uoluntate dicere: graue inquam est si neq; ubi natus est: neq; ubi moriet sci et Homer. Simileq; mihi uidetur ac si scarabeus uehementia uētorum a stercore ubi natus est ad alia stercora latus delphicum Apollinem interrogaret: quonam e stercore natus esset: & in quo deniq; moreretur. Sed de poetis haec tenus.

Quod Athletæ diuinis honoribus auctoritate Apollinis afficiebantur. Cap.XIII.

V uero non poetas solummodo, sed pugiles etiam atq; athletas in deorum tutis oraculis honores cōduxisti. Vt in am cum mare metiri possis: & harenarum numerum non ignores: surdos intelligas: & mutos audias: hæc omnia nescires & illud probe teneres: quia pugiles a calcitrantibus nihil differunt. Sic enim aut asinos quoq; deos putares: aut Diomedem pugilem nō quasi deum honorares. Ultimus heroum Diomedes quem uenerator sacris. Cur enim o græcorum interpres ut Plato didicit ad cælum illum hominem rapuisti? An quia uno isto in olympico certamine aduersarium deiecit: apertisq; pectoribus eius manu pulmonem abstraxit? O rem mirabilem an quia quattuor talentis damnatis non tulit sed meroe ac ira commotus columnam qua domus sustentabatur ubi iudicium filii docebantur subtraxit: miseraq; omnes morte confecit. Sed illud forsitan admiraris quia in loculum persequentes fugiens factum in gressus tegimen loculi sic apposuit atq; tenuit ut inde nō potuerit abstrahi. Ideo ergo deus & non mortalis ideo uirtutem eius dii admirati in cælum ipsum sicut Ganymedem rapuerunt. Sed illum pulchritudine persuasi: hunc robore corporis: & quia uiribus bene usus est. Cur non de asinus quoq; bene calcitrantibus ut de pugilibus otacula reddis? Præcipius deorum filius est asinus non Diomedes quem uenerator sacris. Quippe & Diomedem & multos alios si calcibus secum certaret omnino superaret: ipsum etiā pugilem thasiū ad barathrū de cælo calcibus facile deiceret. Credamus enim deo q; etiā thasiū ambrofia nectareq; deorum in cælo utatur. Nunc denum intelligo diuinū qd esse caelestibus urū. Quod si philosophi omnes intellexissent omni uirtutis genere spredo Thasiū pugilem imitati fuissent: cui immortalitatem quidem ut Diomedi dii nō concesserunt. Sic autem honorarunt ut cum aenea statua eius quasi animata super pulsantem hostem cedererit. Cūq; Thasiū quasi diuinarum rerum ignari scelus illud putassent in mareq; statuam iccirco proiecerint dii commoti ingenti annonæ penuria eos uexabant. Tu autem Apollo quasi deorum humanissimus ambiguum ut soles auxilium eis præbuisti sic dicens. Reductis in patriam exilibus cererē metetis Thasiū uero quasi maiori curæ deorum humanitati exiles q; statuæ forent restituerunt eos in patriam: & nullam utilitatem consecuti sunt: donec quidam uidelicet sapiens pugilis demersam statuam intelligi per oraculum exposuerit: qua restituta fecunditas agrorum thasiū restituta est. Simile quid loris accidisse fertur: qui cum Eutyculem quasi proditionis cōscium in carcere instruissent & post mortem eius statuas dehonestarū: fame laborantes oraculum acciperunt ut dehonestatum honorarent si agros non frustra uellent arare. Nō minus igitur athletas dii uident diligere q; boues saginati ab hominibus diliguntur: qui bus sacrificatis tu Apollo placari soles.

Quod etiam titannis apollo adulabatur. Cap.XIV.

Vid autem dicam q̄ crudelissimis etiā tyrannis sic adularis ut summos uiros  
putare uidearis? Quid n. aī de Cypselo Fœlix hic uir Cypselus æcida. Quo  
modo at si Cypselus fœlix phalaridē cuius ille similis fuit beatū fuisse negabi-  
mus immo uero non uideo qua rōne phalaris etiā tibi ac Loui placuit. Sic enim ipsi quo  
que respondisti Appollo Iupiter que pater uitam Phalaridū prorogauit: quia Catitona  
& Menalippum humanissime trāctauit. Nam cum illos insidiantes sibi capiſſet patiē-  
tiam quam dum torquerentur ostenderunt admiratus dimisit.

Quod ligna & lapides adorando apollo consulebat. Cap.XV.

Ethymenſibus autem perutile fore afferuisti si ligneum Dionysi caput cole-  
rent: colunt enim certe methymnenſes lignū Dionisi caput tibi hortanti pſua-  
fi: alii uero lapideis: alii æneis: nonnulli aureis: multi argenteis simulachris fa-  
ſificat. Triginta deorum milia in terra esse censem Hesiodus. Ego autem multo plures  
lapideos atq̄ ligneos hominum creatores ac dominos esse uideo. Sed tibi o Apollo mi-  
rabile uifum est quod ligneum humani capitū simulachrum dum iactum traheret me  
thymines extraxerunt: colendūq; illud diuinis honoribus esse respōdisti. Orē mirabile  
ex profundo maris ita repete retibus annexū Dionysi caput pſiluit. Hac Oenomans.

### EVSEBII PAMPHILII LIBER SEXTVS INCIPIT.

Vnc in hoc sexto euāgelicæ preparationis uolumine falſitatem  
oraculorum a falſa de fati opinione profluiſſe: necq; aliunde q̄  
caeleſtium motu corporum diuinationem illorum coniecta-  
re collectam fuisse ostendeimus.

Quod quæcūq; dii gentium præuidebant caeleſtium motu præ-  
uidebant. Cap.I.

a Ddsit ergo rursus magnus apud gentes Porphyrius:  
qui libro de oraculis manifeste hoc his uerbis aperit.

Quæcunq; inquit dii fatata prædicunt stellarum motu ita futura significant: quod em-  
nes & maxime Apollo multis responſis aperuit. Cum n. ab eo quereretur marē ne an  
fœminam in utero habens mulier pareret: fœminam respondebit: idq; a coceptionis tem-  
pore percipie declarat dicens: non sperato marem phebe cum arares cypræ radiis te  
nebatur. Aegrotationes etiam stellarum cursu prædicabat. Malis enim pulmonem agi-  
tari humoribus respondit: quia salebris Saturnus premeretur: & in alio responſo: fata-  
tus tibi adeſt dies quem Saturnus mauofiq; ſimul statuerūt. His abunde intellectum  
puto non diuina quadam uirtute ſed caeleſtium motus obſeruatione ac ratione mathe-  
matica gentium deos futura cognouifle. Ita nihil diuinus q̄ homines afficerant.

Quod uoluntates hominum fati arbitrabantur librum negates arbitrium idq;  
deorum consiliis persuasi. Cap.II.

Vare modo attente confidera: q̄ non ſolum exteriora: & quæ in potestate no-  
stra non ſunt: uerum etiam uoluntates hominum fatatas arbitrabantur. Sic n.  
ipſe apollo cum de milite quodam interrogatus eſſet quare tam periculose rei  
ſtuderet respondit dicens. Mars eum genethliacus concitat: adeo autē generofi quidem  
illi dii fatum extulerunt ut nec templa ſua defendere ſe poſſe a fulminibus coſticerentur.  
Qua igitur ſpe uota illis redduntur: aut cur pie colendi adorādiq; ſunt: qui ſibi ipsiſis ſuf-  
ficere nequeunt? Quæ omnia oraculo ſuo his uerbis edito apollo confirmauit.

Vos ab

Vos ab erichthonii generati sanguine magni  
 Qui quando structura cadet pulcherrima templi.  
 Percupidi scire hæc oracula nostra petistis;  
 Cum validi magno uenti cum frigore surgent:  
 Compressus cum fulminibus ruet undiq; crebris  
 Exiliens aether: quæ tempora excelsa deorum  
 Sub mediisq; undis naues multasq; cremabunt  
 Atq; altos ferient montes: ipsosq; fugabunt  
 Pastores trepidos: spelæaq; poscere cogent  
 Tunc quoq; terrifico percussum hoc fulmine templum  
 Ardebit: sic stat fatorum immobilis ordo  
 Ferre autem longe præstat quodcumq; severa  
 Et fixa & stabili statuerunt longe sorores.  
 Esse etenim certum stabile inviolabile semper  
 Quicquid nent fusis paræ rex iussit olympi.  
 Si ergo nec tempora sua defendere dii possunt: sed uenire necesse est quæ parcarum fusis  
 sunt euoluta: quid oportet deos aut colere: aut de futuris interrogare: si tam bonorum  
 q; contrariorum causa necessitas erit fatalis? Erit igitur hæc necessitas diis omnibus spre  
 tis sola ueneranda: q; si parcarum dominus Iupiter est: qui quodcumq; fusis paræ con  
 volvent immobile fore statuit: cur nō cæteris omnibus relictis solum illum deum & so  
 lum bonorum largitorem magna prædicas uoce? præsertim cum ipse solus consilia par  
 carum ut alibi dicas mutare facile possit. Vera igitur ratio illum esse deum: illum sequē  
 dum atq; colendum solūmodo astruit.

Quod facta magica uì solui posse apollo respondit. Cap.III.

Contra uero pithius Apollo maleficis artibus fata solui contendit. Cum enim  
 c quereret quidam cur ineptus ad rem quampiam ab Apolline iudicatus esset  
 quidq; faciendum esset: ut quasi aptus susciperetur: fatorum impediti ui eum  
 respondit: quam magicis artibus effugete poterat: Vnde aperte patet magicam diuinis  
 artem hominibus concessam ut aliquo modo fatum repellerent. Hæc Porphyrii nō  
 mea sunt: qui autem re magica fata hominibus soluenda consuluit quomodo ipse qui  
 deus est satum templi non reppulit incendium? Nobis autem illud etiam confide  
 randum est q; dignus dei appellatione ille sit qui non ad philosophiam: sed ad malas ar  
 tes hoies hortatur. Quod Apollo nonnunq; mentiri se fatebatur. Cap.III.

Orphirius autem mentiri quoq; deos fatetur exquisitam futurorum cognitio  
 nem dicens non hominibus solum sed multis etiam deorum incompræhen  
 sibilem esse: unde interrogati non sponte mentiuntur inquit. Quare prædicere  
 solent non posse: uera se respondere: homines aut ex amentia perseuerantius cogunt: ut  
 respondeant. Apollo igitur delphicus cum huiusmodi cœli ac continentis affectio esset:  
 ut uerum præuidere non posset retine dicebat per uate uim istam: & potētia uerba hæc  
 non proferas: falsa dicam si cogen. Et in alio responso nihil hodie inquit stellarum mihi  
 tua dicendum præstat. Deinde cocludens ait: manifestum iam fecimus unde falsitas ad  
 deorum oracula subrepat. Hæc Porphyrius. Nos autē dicimus hinc patere nihil in deo  
 rum oraculis diuinū fuisse. Quomodo enim deus qui natura ueritas est mentietur? aut  
 quomodo boni dæmones falsitate quarentes fraudabunt? quomodo etiam hominem su  
 perior erit qui stellarum motu impeditur? Sed mortalem quidem hominem cui aliqua

cura uirtutis sit nulla ratione cogi posse ut mentiatur non dubitamus. Nam si etiā uerba & cædem minaberis: non dubitabit exclamare enī acue: ignem afferas: corpus meum incidas: totum cremato: stellæ in terram ante descendēt: & terra in cælum ascendet: q̄ falsum a me quicq̄ audias. Deum autem aut bonos dæmonas ad continentis cæli necessitatē ignorantia: in suam referentes credemus: minime.

Quod falsa est opinio de fato. Cap. V.

On enim dii aut boni: sed perniciōsi ac nequam dæmones sunt: qui libertatem nostram destruxerunt: & stellis non exteriora solum uerum etiam uoluntates nostras cogi nobis persuaserunt. Quod si esset: iaceret omnis philosophia: iaceret pietas: nulla esset laus uirtutis nullus fructus laborum: nec puniendi essent improbi: nec admirandi studiosi: si non libera uoluntate & nostra sponte suscepimus laboribus sed necessitate fatorum hæc fierent. Ita uniuersam hominum uitam hæc euerit opinio. Nam si euentura omnino sunt prospéra uel aduersa unicuique hominum: estq; nec se hæc me agere & te illa: quid oportet cura laboreq; confici? Nam si qui militiam ire cupit non sponte sed fatis coactis id cupit: & latrones similiter ac adulteri cæteriq; nequissimi homines: & econtra modesti & iusti fatis compellūtur. Quomodo igitur hoc dogmate imbutus quisq; monenti ac præcipienti mentem adhibebitur: aut quomodo non exclamabit: nō sunt potestatis hæc meæ o doctor? Ac ideo quid oportet sollicitum esse tuis sollicitudo etiam fatis mihi sollicitudo destinata sit? Quod si docendi præcipie dicasq; tibi necessitas instat frustra tamē doces ac præcipis. Faciam enim si fata uolūt: immouero laborandum mihi non est. Aderit enim mihi necessario quod fatū est: & profecto qui hortatur & docet qui peccantes castigat & probos commendat: is re ipsa liberum nobis arbitrium inesse ostendens solo fatorum uitur noīe: similiterq; facit ut si q̄s bonitatē natūræ qua uniuersa gubernantur nequitæ appellat uocabulo: codein. n. certo pacto cū manifeste oēs non aliunde sed a libera nostra uoluntate admonendos filios castigandoq; seruos inducamur: & sponte nos aliud uelle aliud nolle cognoscamus. Vehementer erat qui hæc necessitate fatorum fieri contendit: & studia hoīum retrudit. Exhortatione nāq; atq; doctrina bene uitam agi humanam uideremus: qua omnia una cū legibus hæc opinio si sibi constet raditus cuellit non enim erit opus aut peccantes castigare: siquidem coacti fecerunt: aut honores probis uiris retribuere: qua utraq; profecto uideremus magnam uim alterum ad improbitatem reprehendendam: alter ad probitatem amplexandā rerinere. Pietas enim in deum non ne funditus eueritur: si nec ipse deus nobis nec pia orationes & cultus eius necessitate iunctis hominibus potest prodelfer. Quomodo autem cum sentiamus nostra nos appetitione moueri nō omnino amettissimum erit ab exteriore quadā uia quasi animi expertes moueri nos credere? Sic enim libera uoluntate alia fugimus alia sequimur: ut quemadmodum dolere gaudere uidere audire non ratiocinando sed re ipsa comprahendimus: ita a nostrum ipsorum consilio ad fugiendum aut sequendum moueri nos profecto sentimus. Quas ob res rationalis naturæ libertas iure negari non potest. Si autem multa præter uoluntatem eueniūt: qui bus nonnulli turbantur: distinguenda res elegantius est: considerandumq; diligenterius qua ratione fiant: uidebimus enim nō fatorum sed alia quadam atq; sublimiori prouidentie rōne ita fieri. Age igitur altius rem consideremus. Vniuersa igit̄ diuina prouidentia existere ac gubernari uera pietatis pdicant iura: propria uero rōne singula secundum formas sias: quædā habitu: quædam natura quædam sensu alia ratione ac iudicio & uoluntate mouentur: & alia quidem antecedente ratione facta: alia uero cōsequente ad ea quæ per

quæ per antecedentem producta sunt: uarium torius atq; diuersum constituant ornamen-  
 tum: cūq; singula rerum genera propriam naturæ determinatæ fabricam a prima cau-  
 sa consecuta sint: hinc libertatis quis naturæ rationem facile perspicet? cū enim non sim-  
 plex quædam res homo existat: sed a duobus contrariis aīo atq; corpore constet: cumq;  
 corpus ex consequenti ut organum animo attributum sit: anima uero de intellectus sub-  
 stantia prædicente sit ratione creata: & illud quidem irrationale ac mortale: haec autem irra-  
 tionalis incorporeæ atq; immortalis: cūq; corpore bæluis aīo rationali immortalis na-  
 turæ coniungamur. Iure ita compositum hoc animal cum simplex natura sit: dupli-  
 citate diuersæ uia uiuendi rationem complectitur. Nam & naturæ corporis seruit & diui-  
 niorem partem si se ipsum cognovit non spernit libertatis suæ cupiditatem: ita idem & seruit  
 & liberum est talem enim a deo corporis atq; animæ quibus ipse sciuit rationibus con-  
 junctionem homo cōsecutus est. Si ergo quispiam quæ corporis aut animi naturæ sunt  
 fari uocabulo abusus necessitatib[us] subiicit uerementer errat: si enim necessitas quæ impedi-  
 ri non potest fatum esse intelligitur: multa uero animæ & corporis naturam consequen-  
 ti impediuntur: infinitaq; forinsecus præter naturam & animæ & corpori accidentum quo  
 modo faciunt & natura idem atq; unum erit: sicut enim in nobis multa uoluntas: quæ  
 in nobis est: cuiusmodi sunt quæ secundum naturam animæ appetimus multa etiā corporis  
 natura sicut: alia istis animo dico & corpori accidentum: quæ alijs natura conueniunt  
 sed neq; animi libertatem: neq; corporis naturam: neq; quæcūq; forinsecus accidentum iu-  
 re quispiam a causa subtrahat. Causa uero omnium & quæ libertatis nostræ sunt & quæ  
 naturæ corporis sunt: & quæ accidentum extrinsecus deus est: a quo uniuersa quæ sunt pro-  
 ducentur. De omnibus omnium quæ sunt scriptura id dicit quoniam ipse dixit & facta  
 sunt ipse in mandauit & creata sunt. Si ergo cum alia uolumus: alia præter opinionem ac  
 accidentum nostram meminiſſe tunc debemus coiunctionis huius nostræ: quæ corpore atq;  
 animo constat: unde rationalis atq; intellectua anima in infantis corpore præter natu-  
 ram suam irrationalis esse uidetur: & intellectus ægrotatione corporis iuersus infantem: &  
 senectute instrumentis omnibus intellectis animæ uirtus hebetatur: dolores rursus præter  
 naturam uerementius corpus urgentes libertatem animi deficiunt: &  
 quæ doloribus uicta corpus consequitur. Ita patet ineuitabilitia quædam uincula liberta-  
 ti animæ partim a natura corporis: partim ab exterioribus imminere: sed uoluntas ho-  
 minis ad tantum uitritus interdum peruenit: ut & naturæ corporis & exterioribus cum  
 etsi resistat. Corpus enim plœrūq; ad uenerem fertur: & anima habenis utens rationis  
 subigit corporis impetum atq; domat. fame siti ac frigore corpus conficitur: & remedia  
 querit: at uoluntas econtra ea ipsa nonnunq; eligit: & iejunio cæterisq; laboribus ap-  
 petitum carnis frænat: præterea natura corporis titillatione gaudet uoluptatum: & uo-  
 luntas laborem plœrūq; amat. Multi autem peiora secuti naturalem usum ad eum qui  
 præter naturam est conuertunt: masculi & masculos cupidinem operantes. Ita non  
 in omnibus ratio uincitur: sed interdum ipsa ducit interdum autem ducitur: adeo ut no-  
 tunq; mori melius q; uiuere iudicauerit: propriis homo manibus se ipsum interimat. Si  
 ergo solummodo ad corpus uniuersa sibi esset concertatio: non magna beneuiuendi es-  
 set difficultas. Nunc cum hanc uitam deus inter multa constituerit: inter homines inter-  
 balias inter ignem etiam atq; aquam continentemq; aera non est sibi solummodo pu-  
 gnandum aduersus coniunctam corporis naturam: uerum etiam ad infinita pene exte-  
 riora. Crebro. n. etiā ciborum & continentis temperies aut econtra frigora æstus aliaq;  
 huiusmodi complura natura quidem facta: nobis autē per accidens ingruenta non pa-